
 
 

RESPOTAS AS INTERCORRÊNCIAS 
EDITAL DO PROCESSO SELETIVO Nº 001/2021 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2021 

 
Inscrição Cargo Questão Solicitação 

27 PSICÓLOGO 11 Contra Gabarito 
Situação: INDEFERIDO 

 
 
 

Justificativa: 
 

Em resposta ao recurso interposto contra esta questão:  
Segue solução abaixo: 

[(81 − 13 × 4) + (210 − 35 × 6)] × 3 
[(81 − 52) + (210 − 210)] × 3 

[29 + 0] × 3 
29 × 3 

87  Sendo que 1/3 corresponde ao retorno “29” 
Gabarito: Letra “D” 
Diante do exposto, INDEFERE-SE o recurso, mantendo-se a publicação exposta anteriormente. 

 
Inscrição Cargo Questão Solicitação 

4 | 95 | 108 | 55 | 15 | 52 | 112 
125 | 107 | 32 | 47 | 54 | 27 | 97 

FISIOTERAPEUTA | ASSISTENTE SOCIAL | 
PROFESSOR | PSICÓLOGO 

12 Contra Gabarito 

Situação: DEFERIDO 
 
 

Justificativa: 
 

Em resposta aos recursos recebidos, afirma-se: 
Recursos assistem aos candidatos, pois de acordo com as análises apontadas 
considera-se a questão IMPROCEDENTE. Houve um equívoco na formulação da 
questão, o que dificultou na resolução da mesma. 
Diante do exposto, DEFERE-SE os recursos, anulando-se a questão e 
pontuando-se para todos os candidatos onde a questão se fizer presente. 

 
Inscrição Cargo Questão Solicitação 

129 ASSISTENTE SOCIAL 01 Contra Gabarito 
Situação: INDEFERIDO 

 
 

Justificativa: 
 

Em resposta ao recurso recebido, afirma-se: 
Recurso não assiste ao candidato, pois como o mesmo aponta na sua descrição, das aquisições do 
usuário, está indicado questões associadas à SEGURANÇA DE ACOLHIDA, e a questão pede 
aquisições do usuário frente à SEGURANÇA DE DESENVOLVIMENTO DE AUTONOMIA 
INDIVIDUAL, FAMILIAR E SOCIAL, logo, como o próprio candidato aponta, a resposta não se 
enquadra ao solicitado, sendo esse o “exceto” a ser assinalado. 
http://www.mds.gov.br/webarquivos/publicacao/assistencia_social/Normativas/tipificacao.pdf 
Diante do exposto, INDEFERE-SE o recurso, permanecendo a alternativa já exposta. 

 
Sem mais, 

 
Registra-se e publica-se, 

Joaçaba, 19 de Março de 2021. 
APRENDER.COM 

 


